Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 219/2023

Requer informações acerca da falta
de medicamentos na Farmácia de
Alto Custo, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Esta Comissão de Política Social tem sido procurada por vários
munícipes, relatando a falta de diversos medicamentos, fornecidos pela farmácia de alto
custo do município. Procede a informação?

2º) Medicamentos como, Carbamazepina, Sinvastatina, Diazepan,
Fluoxetina, Amitriptilina, Puran, Amoxacilina, Dipirona e outros mais, estão entre os que
estão em falta? Por qual motivo estão em falta?

3º) De quem é a responsabilidade pelo fornecimento destes
medicamentos ao município?

4º) O que tem sido informado aos munícipes que buscam pelo
medicamento e não encontram? Tem sido ofertada outra solução?

5º) Qual o prazo para solucionar a falta destes medicamentos?

6º) Em casos mais graves, que o munícipe não pode ficar sem a
medicação, e, não tem condições de efetuar a compra, o que o município tem
feito para sanar o problema?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de março de 2.023.

Nilson Araújo Radialista                 Jesus Vendedor              Felipe Corá
              -Vereador-                                   -Vereador-                      -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
04

/2
02

3
09

/0
3/

20
23

 1
5:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8N
M

-3
T

36
-T

S
3X

-W
R

7G

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08NM3T36TS3XWR7G, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08NM-3T36-TS3X-WR7G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
04

/2
02

3
09

/0
3/

20
23

 1
5:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8N
M

-3
T

36
-T

S
3X

-W
R

7G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08NM3T36TS3XWR7G,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08NM3T36TS3XWR7G
		2023-03-10T11:38:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura